#### 2.1. Gli “Acta Patri Ignatii”

Dal 1561 in poi, la fonte di p. Nadal sono gli Acta Patri Ignatii, altrimenti detti Autobiografia. Egli espone ai suoi interlocutori una sintesi di ciò che sant'Ignazio stesso aveva raccontato negli anni precedenti al p. Gonçalez Da Camara<sup>15</sup>.

**1)** Nel prologo, che p. Nadal scrisse probabilmente nel 1561, il nostro autore rivela quanto egli fosse stato insistente con sant'Ignazio, affinché questi lasciasse a tutta la Compagnia di Gesù la sua testimonianza:

“Audieram ego, et alii patres, a Patre nostro Ignatio, tria ipsum expetiisse a Deo consequi beneficia, antequam ex hac vita decederet. Primum, ut Societatis Institutum a Sede Apostolica confirmaretur. Secundum, ut similiter Exercitia spiritualia. Tertium, ut conscriberet Constitutiones.

Id cum ego meminisset, et viderem eum esse consequutum omnia, verebar ne e nobis ad meliorem vitam vocaretur. Cum autem scirem solitos esse sanctos Patres, instituti alicuius monastici auctores, posteris, vice testamenti, ea monita dare, quibus ad virtutis perfectionem iuvari posse confiderent: tempus observabam quo possem commode idem

14 *Exhortationes Complutenses in Alcalá*, pp. 264-266, nn. 34-35.

15 Cfr. *Exhortationes in Hispania*, pp. 38-44, nn. 8-17; *Exhortationes Complutenses in Alcalá*, pp. 268-286, nn. 36-52; *Coimbra*, pp. 62-70.71-73, nn.1-25.1-4; *Dialog. II*, pp. 601-657, nn. 1-38; *Exhortationes Colonienses*, pp. 779-784, nn. 3-11.

a Patre Ignatio postulare. Contigit anno 1551 cum simul essemus, ut diceret Pater Ignatius: «Nunc ego altior caelo eram»; passus (opinor) mentis aliquam extasim, vel raptum, ut frequenter solebat. Venerabundus sciscitor: «Quid istuc rei est, Pater? Ille ad alia divertere sermonem. Illud igitur ego opportunum tempus existimans, peto a Patre atque obsecro, ut nobis vellet exponere, quemadmodum ab initio suae conversionis illum Dominus gubernasset, ut nobis illa expositio esse posset loco testamenti, et paternae institutionis. Nam cum sis (inquam) tria illa consequutus, Pater, quae ante obitum tuum videre desiderasti, veremur ne ad caelum sis evocandus.

Excusabat Pater suas occupationes; non posse eo animum se, vel tempus applicare. Et tamen, «Celebrate (inquit) tres Missas de hac re, Polancus, Pontius, et tu; et ex oratione ad me referte, quid censeatis». Idem (inquam) Pater, censemus, quod nunc. Addidit suavissime: «Agite, quod dico». Celebravimus; retulimus idem; pollicitus est se facturum. Anno sequenti cum rursum ex Sicilia rediisse mittendus in Hispaniam, interrogavi Patrem, si quid egisset. «Nihil, inquit». Rediens ex Hispania anno 1554, rursum rogo: Non attigerat. Ibi vero, nescio quo ductus animo, constanter certe dixi Patri: «Sunt ferme quatuor anni, quibus obsecro non meo solum, sed aliorum Patrum nomine, ut nobis explices, Pater, quem ad modum Dominus te instituerit ab initio tuae conversionis; id confidere nos, fore nobis et Societatis utile in primis. Verum cum videam te illud non praestare, hoc audeo confirmare; si id facias, quod tantopere desideramus, eo beneficio nos usuros studiose, si non facias, propterea non futuros animo debiliori, sed tam confidenti in Domino, quam si omnia scripsisses».